
REGIONE SICILIANA

§==§CEFPAS
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE DEL CENTRO

N. 1^1

OGGETTO: Approvazione della perizia sommaria di spesa e finanziamento della spesa dei lavori di
somma urgenza per eliminazione della situazione di pericolo presso il padiglione n. 12 del CEFPAS, a
causa della rottura della tubazione di adduzione dell'impianto idrico antincendio. Nomina RUP e
Direttore Lavori.
SMART CIG:Z1933CC382

PROVENIENZA PROPOSTA: SERVIZIO PATRIMONIO, CERIMONIALE
RESIDENZIALE E MANUTENZIONE

DECORO, UFFICIO TECNICO,

/•
L^M^-J^

// Wattore

(Nancy distretta)

-t-1
\r ^A <^^-

IIRUP
(Mario li Castri)

Y-1
l A

ingente ad interimIt

(Mario Li Castri)

VISTO CONTABILE
Si. attesa la copertura finanziaria dei presente provvedimento

/4 Fondi ordinari di bilancio D Fondi alitt/-0 a Non comporta spesa

Dirigentb^rfministrativo
(Piero Livolsi)

PARERI
Si esprime parere favorevole

// Direttore Amministrativo
(Giovanni Mauro)

i

// Direttore delta Formazione
(Pier Sergio Caltabiano)

1/6

oo<adD@
v/'.'vvv.cefpas.il



L'anno duemilaventuno il giorno ^l.^' del mese di t^'ji^s-\^^<, presso la sede del CEFPAS, i
Caltanissetta, Via Mule n° 1,

in

IL DIRETTORE DEL CENTRO

Roberto Sanfilippo, nominato con D.P. n. n.678/Serv.1°/SG del 21 novembre 2018, procede all'adozione della
seguente deliberazione:

VISTA la legge 23.12.1978, n.833, istitutiva del S.S.N. e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 3.11.1993, n. 30 istitutiva del Centro;

VISTO lo Statuto e il Regolamento Organico del Centro approvati con il Decreto dell'Assessore
della Salute n. 827 del 16.09.2020 e adottati con la deliberazione del Centro n. 1069 del
13.10.2020.

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTA la L.R. 14 aprile 2009 n. 5 recante "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale";

VISTO l'art. 29 della legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2013;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per gli articoli vigenti nel periodo transitorio fino
all'emanazione del Regolamento unico dei contratti pubblici previsto dall'articolo 216,
comma 27-octies del Digs. n. 50/2016 inserito dall'articolo 1, comma 20 lettera gg4)
del .decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convcrtito dalla legge 14 giugno 2019, n. 55;

VISTO la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive
modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e rinnovazione digitale
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione n. 540 del 25/06/2021 con la quale si è ritenuto di continuare ad
avvalersi della professionalità in forza all'ente (Dirigente Tecnico Arch. Mario Li Castri) -
fino ad un massimo di nove mesi prorogabili fino ad altri nove mesi- per coprire il
Servizio patrimonio, cerimoniale e decoro, Ufficio tecnico residenziale e manutenzione
dell'area 4 "Amministrazione patrimoniale" nelle more di selezionare il relativo Dirigente
titolare;

PREMESSO in data 26.10.2021, nelle prime ore del mattino, si verificava un improvviso allagamento
al piano terra dell'edifìcio 12 del quale veniva tempestivamente informato il Dirigente
del Servizio Patrimonio Cerimoniale e Decoro, ufficio tecnico Residenziale e
manutenzione, Arch. Mario Li Castri che, a seguito di sgpr-all^ogo, individuava la causa

2/6

00©©@
www.cefpas.it

\



PREMESSO

PREMESSO

PRESO ATTO

PRESO ATTO

PRESO ATTO

PRESO ATTO

PRESO ATTO

PRESO ATTO

RITENUTO

RITENUTO

CONSIDERATO

del suddetto allagamento nella rottura del giunto fra la tubazione in polietilene
dell'anello antincendio e la tubazione dell'impianto idrico antincendio;

che, rilevata l'urgenza, il Dirigente in conseguenza del suddetto sopralluogo ravvisava
una situazione di imminente pericolo, cagionata dalla rottura della tubazione di
adduzione dell'impianto idrico antincendio, che determinava la chiusura dell'impianto
antincendio dell'intero complesso immobiliare del CEFPAS;

che l'interdizione dell'esercizio dell'impianto antincendio avrebbe comportato la
chiusura del Centro e l'interruzione di tutte le attività in essere e programmate oltre
all'interdizione all'ingresso al Centro per tutti i dipendenti, collaboratori, docenti e
discenti.

che, per quanto sopra rappresentato, il Dirigente, ricorrendo le condizioni di legge, ha
ritenuto necessario ed indifferibile utilizzare la procedura di somma urgenza, ex art. 163
del Digs. 50/2016 e ss.mm.ii., e dagli artt. 175 e 176 del DPR 207/2010;

che lo stato di ammaloramento che ha determinato l'urgenza di intervenire per garantire
l'incolumità pubblica si è determinato per le patologie dovute all'obsolescenza
dell'impianto, sottoposto, fra l'altro, allo stress di una pressione continua;

che il Dirigente ha individuato quale soluzione tempestiva al problema un intervento
volto a realizzare uno scavo a sezione obbligata al fine di individuare la tubazione di
stacco che alimenta rimpianto idrico antincendio dell'edificio n.12;

che è stata individuata come idonea allo scopo ed immediatamente disponibile
all'assunzione dell'incarico, l'impresa Bias Costruzioni s.r.l., via Vicolo Speranza n. 19,
93100 Caltanissetta, P.IVA 01387910225, ditta già operante nel Centro in quanto
aggiudicataria di lavori di manutenzione che si stanno eseguendo nell'edifìcio n. 8,
giusta deliberazioni n. 896 del 19.10.2021 ;

che in conseguenza del rappresentato stato di necessità, si disponeva l'immediata
esecuzione dei lavori, affidando gli stessi con Verbale di Somma Urgenza del 27.10.2021
trasmesso all'Ente in pari data con nota prot. n. 9255;

che, come si desume dall'allegato Verbale di Somma urgenza, si è ritenuto necessario
ed indifferibile, una volta messa in sicurezza l'intera area .mediante transennatura e
recinzione mobile di cantiere, provvedere ad eseguire lo scavo sul marciapiede in
corrispondenza del giunto da cui proviene la perdita con conseguente realizzazione di
due pozzetti in cemento armato dotato di coperchio, come dettagliatamente descritto
nel Verbale di Somma Urgenza;

di affidare l'incarico di RUP al Dirigente ad interim del Servizio Patrimonio Cerimoniale
e Decoro, Ufficio Tecnico, Residenziale e Manutenzione, Arch. Mario Li Castri;

di individuare ,come da proposta proveniente dal il Dirigente ad interim del Servizio
Patrimonio Cerimoniale e Decoro, Ufficio Tecnico, il Direttore dei Lavori nella persona
dell'lng. Ferdinando Aronica, dipendente dell'Ente;

che in ragione della natura e dell'entità delle lavorazioni da eseguire, nelle more di
redazione della Perizia sommaria di spesa da redigere ex comma 4 art. 163 del Digs.
50/2016 e ss.mm.ii., in occasione del Verbale di Somma urgenza del 22.03.2021, sono
stati assegnati all'lmpresa giorni 5 per.^liltimazione dei lavori assegnati;

1

^ 3/6

00©©@
vvwvv.cefpas.it

-^^7



VISTI

TENUTO CONTO

PRESO ATTO

RITENUTO

PRESO ATTO

gli elaborati tecnici redatti dall'ing. Ferdinando Aronica, consistenti nella Relazione
Tecnica e nella Perizia Sommaria di spesa, con quantificazione dell'importo dei lavori da
eseguire in Euro 2.867,90, comprensivi degli oneri della sicurezza per Euro 71,70 e costi
della manodapera per Euro 974,66, per un importo ribassabile di Euro 2.796,20;

che ['Impresa incaricata, in persona del suo Direttore Tecnico Bonifacio Salvatore , ha
condiviso la stima effettuata, ed accettato una riduzione sull'importo del 20%,
conformemente alla previsione di cui al comma 3 dell'art. 163 del D. Lgs. 50.2016, nel
testo attualmente vigente, restando così determinato in Euro 2.236,96 l'importo al netto
del ribasso, oltre Oneri sicurezza, e per il complessivo importo contrattuale di Euro
2.308,66;

che la ditta Bias Costruzione srl, già operante nel Centro in quanto aggiudicataria di
lavori di manutenzione che si stanno eseguendo nell'edificio n. 8, giusta deliberazioni n.
896 del 19.10.2021- CIG 8927625D33, risulta già qualificata ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii e, pertanto, non si è provveduto a richiedere ulteriore documentazione.;

ricorrente lo stato di necessità di eseguire lavori di messa in sicurezza, e la inderogabilità
di intervenire;

che il Quadro Economico dell'intervento, così come riportato in calce al Computo
Metrico Estimativo, quantifica in Euro € 730,99 le somme a disposizione
dell'Amministrazione, come di seguito riportato:

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso

IPer ribasso d'asta del 20% su euro 2.796,20

Importo complessivo dei lavori al netto

ISOMMANO l LAVORI

ICosto netto manodopera incluso nei lavori

:osti sicurezza inclusi nei lavori (2,5% sui lavori, % che include le
misure per DUVRI e Covid.19))

a detrarre

ISOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

Imprevisti (+ opere in economia 10%) - IVA inclusa [2.308,66 *
0,1*1,10]

Oneri di conferimento a discarica

art. 113 Digs 50/2016 e ss.mm.ii. Incentivo Funzioni Tecniche
[0,02*2.308,66]

VA su lavori [0,10*2.308,66]

€71,70

€71,70

€ 253,95

€ 200,00

€46,17

€ 230,87

^2^

€1 2.867,90

€ 974,66|

€1 71,70

€| 2.796,20

-€| 559,241

€| 2.308,66]

4/6

oo@©@
'."v'.'w.cefpas.il

\



ÌTOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 730,99 € 730,99|

IIMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €|
3.039,65|

RITENUTO

RITENUTO

RITENUTO

RITENUTO

VERIFICATA

VISTA

VISTE

RITENUTO

VISTO

VISTI

ACQUISITO

VERIFICATA

RAVVISATA

di approvare l'avvio dei lavori eseguiti in somma urgenza dal Servizio Patrimonio
Cerimoniale e Decoro, Ufficio tecnico, residenziale e manutenzione, nelle figure
dell'arch. Mario Li Castri, quale RUP e l'Ing. Ferdinando Aronica, in qualità di Direttore
dei Lavori, in quanto indifferibili per rimuovere lo stato di pregiudizio per la pubblica e
privata incolumità, così come prescritto dall'art. 163 del Digs.' 50/2016 e ss.mm.ii, e dagli
arti 175 e 176 del DPR 207/2010, con affidamento dei lavori all'lmpresa Bias Costruzioni
srl, via Vicolo Speranza n. 19, 93100 Caltanissetta, P.IVA 01387910225;

di autorizzare la sottoscrizione del Contratto unitamente agli Allegati, Verbale di Somma
urgenza e Perizia Sommaria di spesa, in allegato alla presente, in uno al rilievo
fotografico eseguito all'avvio dei lavori;

approvare la copertura della spesa, per l'importo complessivo di Euro 3.039,65, distinte
in Euro 2.308,66 per lavori ed Euro € 730,99 per somme a disposizione dell'Ente;

di far fronte alla suddetta spesa nel bilancio di esercizio 2021 dell'Ente, sul centro di
costo 010104

la congruità dell'importo indicato nella documentazione di Perizia;

la presente proposta di deliberazione;

le premesse che qui si richiamano e si intendono integralmente riportate e trascritte;

di condividere il contenuto di quanto sopra;

il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore della Formazione;

gli atti d'ufficio e la documentazione amministrativa;

il visto contabile/amministrativo;

la regolarità e la correttezza del procedimento de quo;

l'urgenza a provvedere;

DELIBERA

1. DI APPROVARE i lavori eseguiti in somma urgenza dal Servizio Patrimonio Cerimoniale e decoro, Ufficio
tecnico, residenziale e manutenzione, come da perizia giustificativa redatta dall'ing. Ferdinando Aronica,
in qualità di Direttore dei Lavori, ed approvata dall'arch. Mario Li Castri, in qualità di RUP;

2. DI APPROVARE la perizia sommaria di spesa;

3. DI NOMINARE RUP del procedimento de quo, il Dirigente ad interim del Servizio Patrimonio Cerimoniale

5/6

oo@©@
www.cefpas.il



e Decoro, Ufficio Tecnico, residenziale e manutenzione, Arch, Mario Li Castri;

4. DI NOMINARE Direttore Lavori l'Ing. Ferdinando Aronica, dipendente dell'Ente.

5. DI APPROVARE la copertura della spesa, per l'importo complessivo di Euro 3.039,65, distinte in Euro
2.308,66 per lavori ed Euro € 730,99 per somme a disposizione dell'Ente;

6. Di far fronte alla suddetta spesa nel bilancio di esercizio 2021 dell'Ente, sul centro di costo 010104;

7. Di autorizzare la sottoscrizione del Contratto, alla luce della Perizia giustificativa dei lavori in somma
urgenza, unitamente agli ulteriori Allegati, con I'lmpresa Bias Costruzioni srl, via Vicolo Speranza n. 19,
93100 Caltanissetta, P.IVA 01387910225, esecutrice dei lavori;

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo in applicazione dell'art. 21 quater della Legge
7.8.1990 n. 241 ed ai sensi dell'art. 53 comma 7 della Legge Regionale 30/93;

9. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio dei Revisori;

10. Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Supporto Responsabile Anticorruzione e Trasparenza del
CEFPAS per la pubblicazione nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'ente per le
finalità di cui al D. Igvo n. 33/2013.

Allegati:
1. Verbale di somma urgenza;
2. Perizia sommaria di spesa;

ILDIR,£TTOREDELCENTjRO
(Ing^RS^berto Sanfilippfo)

1

ANNOTATA AL N.........
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nell'albo di questo ente dal...........al ................. che
contro di essa non sono state prodotte opposizioni. La stessa è stata altresì pubblicata sul sito istituzionale
www.cefpas.it (Voce "Atti del Centro").

Servizio Affari Generali
Martina Messana

giusta delega prot. n.0003177 del
16/04/2021

6/6

G0©©@
www.cefpEts.il'


